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Krajská organizácia cestovné-
ho ruchu Trenčín región 

si aj na túto letnú 
sezónu pripravi-

la pre rodiny s 
deťmi letnú 
súťaž. Zapoj-
te sa, spo-
znajte tento 
kraj a vyhrajte 

zaujímavé ceny. 
Naprieč krajom 

na vás čaká mnoho 
podujatí, koncertov a fes-

Prázdniny v Trenčianskom kra-
ji by pokojne mohli trvať aj 
legendárne dva roky. Stále by 
ste mali kam ísť, mali by ste čo 
spoznávať. No keďže prázdni-
ny u nás trvajú len dva mesia-
ce, itinerár na letné výlety po 
Trenčianskom kraji odporúčam 
dobre premyslieť a naplánovať. 
Bola by škoda, keby ste vyne-
chali staré dobré hrady, ale aj 
novinky ako nové trasy Váž-
skej cyklomagistrály. Ja určite 
oprášim bicykel a prejdem sa 

po tomto cyklistickom skvos-
te. Horúce dni sú ako stvore-
né na pobyt pri vode, 
či už využijete nie-                                    
ktoré z prírod-
ných, alebo mest-
ských kúpalísk v 
kraji. Schladiť 
vás dokážu aj 
hradné múry či 
tieň v lesoch. Ak 
potrebujete tip, na 
nasledujúcich stranách 
ich nájdete hneď niekoľko. 

Začína sa letné dobrodružstvo

obstarala ešte v minulom roku. 
Ide o techniku za 198-tisíc eur.
Ako posledné dorazili na 
cestmajsterstvá dva úžitkové 
automobily. Jeden bude slúžiť 
cestárom v Považskej Bystrici 
na prevoz materiálu či techniky 
pri bežnej údržbe ciest. Druhý 
aj s hydraulickou rukou popu-
tuje na cestmajsterstvo v Prie-
vidzi. Cestári ho okrem bežnej 
údržby môžu vďaka hydraulic-
kej ruke používať pri monto-
vaní zvodidiel a značiek. „Oba 
kusy techniky prispejú k zvýše-
niu úrovne údržby ciest II. a III. 

Správa ciest Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja má už aj po-

sledný diel skladačky z dodáv-
ky novej techniky, ktorú župa 

O cesty sa postarajú s novými autami

tivalov rôznych žánrov aj veľ-
kostí. Na svoje si príde naozaj 
každý a veru, aj vy budete ľuto-
vať, že nemáte spomínané dva 
roky prázdnin. Nestrácajme 
teda čas a pustime sa do letné-
ho dobrodružstva. Pribaľte so 
sebou Trenčín región a užívaj-
te si krásy, tradície aj novinky 
Trenčianskeho kraja.

Radovan Stoklasa,
šéfredaktor

triedy a k zvýšeniu bezpečnosti 
našich zamestnancov pri práci 
na cestách. Sú aj úspornejšie, 
vďaka čomu znížia ekonomic-
ké náklady, ktoré strediská vy-
nakladajú na pohonné hmoty,“ 
vysvetlil riaditeľ Správy ciest 
TSK Radovan Karkuš.
Na obmenu vozového parku a 
ďalšieho potrebného technické-
ho vybavenia Správy ciest TSK 
vyčlenila župa v roku 2023 
vyše 3 milióny eur. 

Gabriela Stoklasová

nik. Vedľa reštaurácie je počas 
pracovných dní otvorená cuk-
ráreň Pistor. V ponuke nájdete 

Dlhoočakávaná ostrá prevádz-    
ka Gastrocentra je realitou. Už 
prvý deň ľudia z Trenčína i 
blízkeho okolia obsadili všetky 
stoly.
O obsluhu hostí sa v rámci 
praktického vyučovania starajú 
žiaci z odborov čašník a hotelo-
vej akadémie. „Žiakov chceme 
vychovávať tak, aby sa z nich 
stali profesionáli, či už v obslu-
he alebo v kuchyni,“ povedala 
Katarína Križková, riaditeľka 
SOŠ obchodu a služieb v Tren-
číne.
V reštaurácii Pupilla je ponuka 

obedového menu. Verejnosť si 
môže vyberať z ponuky štyroch 
jedál, jedno celotýždenné a 
ďalšie tri sa menia. Cena menu 
je nastavená na 7,50 eur vráta-
ne polievky. „Musím povedať, 
že strava je vynikajúco pripra-
vená, chutná, z kvalitných su-
rovín, ale aj cenovo prijateľná. 
Svedčí o tom aj fakt, že dnes 
okrem zamestnancov okolitých 
firiem a úradov prišli aj seni-
ori,“ povedal jeden z prvých 
návštevníkov, rektor Trenčian-
skej univerzity A. Dubčeka a 
krajský poslanec Jozef Habá-

Gastrocentrum počas obedov praská vo švíkoch
vlastnoručné výrobky žiakov z 
cukrárenskej dielne školy.

Gabriela Stoklasová
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kvalifikáciu a pretrvanie ducha 
baníctva v kultúre a cestovnom 
ruchu,“ dodal.
Z hľadiska eurofondov aktuál-
ne dochádza k veľkej mobili-
zácii zdrojov, ktoré umožňujú 
realizáciu viacerých projektov. 
Takým by mal byť aj priemy-
selný park v Handlovej. „Na 
transformáciu hornej Nitry je 
pripravených viac ako 225 mil. 
eur, pričom 120 mil. eur je už 
vo výzvach a ďalších 85 mil. 
eur bude vo výzvach ešte v tom-
to roku. Vláda ich pripravovala 
spolu so samosprávami a s ľuď-

Májové výjazdové rokovanie 
vlády v Handlovej sa do pamäti 
ľudí vrylo pre bezprecedentný 
atentát na premiéra. Pred sa-
motnými výstrelmi na Roberta 
Fica však vláda stihla schváliť 
dôležité veci pre región. Na sto-
le bola aktualizácia Akčného 
plánu transformácie uhoľného 
regiónu horná Nitra.
Predseda vlády sa stretol s do-
mácimi primátormi, starostami, 
ale aj s najväčšími zamestnáva-
teľmi v regióne. Kritikou pre-
šla najmä neschopnosť vlády z 
rokov 2020 – 2023 vytvoriť v 
ťažko skúšanom regióne nové 
pracovné miesta. „Nielenže 
nám chýbali výzvy, ale predo-
všetkým podpora tvorby no-
vých pracovných miest, pretože 
najviac ľudí odchádzalo práve 
z regiónu hornej Nitry. Môžem 
povedať, že prítomnosť premi-
éra a členov vlády ukázala, že 
im na tomto regióne záleží,“ 
povedal predseda TSK Jaroslav 
Baška. „Dnes sme rozhodli o 
peniazoch, ale predovšetkým o 
projektoch, ktoré môžu tomuto 
regiónu výrazne pomôcť. Vláda 

schválila dva investičné stimuly 
pre dve firmy, vďaka čomu v re-
gióne vznikne 370 pracovných 
miest. Jedna pôsobí v Pravenci, 
druhá v Bošanoch. Pripravené 
máme ďalšie tri projekty, ktoré 
sa priamo týkajú aj Hornonit-
rianskych baní. Tam by malo 
vzniknúť ďalších 700 pracov-
ných miest. V regióne tak spo-
lu pribudne 1200 pracovných 
miest,“ povedal premiér Robert 
Fico. „Viac ako 100 rokov sa tu 
ťažilo hnedé uhlie a títo ľudia si 
zaslúžia úctu a rešpekt. Zaslúžia 
si nové pracovné príležitosti, re-

Financie na pomoc pre hornú Nitru

oprava mosta cez Sučiansky 
potok pred obcou Nitrianske 
Sučany. Za viac ako 41-tisíc 
eur mostári zasanovali pôvodný 
objekt, most rozšírili, doplnili 
hydroizoláciu, rímsy aj zvo-
didlá, upravili koryto rieky a 
položili nový asfaltový povrch. 
O údržbu mostov sa špeciali-
zovaní cestári budú starať aj v 
aktuálnom kalendárnom roku. 
V pláne majú renováciu 11 
mostných objektov v predpo-
kladanom objeme 180-tisíc eur.
Opravy pomáhajú predlžovať 
životnosť mostných objektov. 

Na zlepšení stavu mostov na 
území kraja pracujú od roku 
2021 tri partie mostárov – 
mostné čaty pri 
cestmajsterstve 
v Považskej 
B y s t r i c i , 
Trenčíne 
a Prievi-
dzi. Za 
rok 2023 
sa im 
podarilo 
zrenovo-
vať 13 mo-
stov v okrese 
Nové Mesto nad 
Váhom, Trenčín, Po-
važská Bystrica, Partizánske 

a Prievidza. Ich cieľom bolo 
najmä celkové zlepšenie stavu 
mostov a predchádzanie de-

gradácii ich betónových či 
oceľových častí. Naj-

častejšie mostári 
sanovali rím-

sy, mostovky, 
opory a krídla 
mostov, vy-
mieňali aj na-
tierali zábrad-

lia, upravovali 
svahy, opravo-

vali prepadnuté 
či podmyté časti. 

Cena opráv 13 mostov 
sa vyšplhala na 176-tisíc eur. 
Finančne najnákladnejšia bola 

Mosty dostávajú nový lesk

  Handlová                   

ČÍTAJTE VIAC 

na webe 
TSK.sk

stranu pripravila: Nina Osvaldová

mi z regiónu,“ vyzdvihol mini-
ster Richard Raši. „Chcem oce-
niť, že tento kraj je mimoriadne 
efektívny v čerpaní eurofondov 
a môže byť vzorom aj pre iné 
kraje,“ dodal premiér. Tren-
čianska župa je aktuálne za-
pojená do viacerých výziev na 
podporu stredného odborného 
vzdelávania, verejnej osobnej 
dopravy s nulovými emisiami 
či rekvalifikácií. „Veľmi pozi-
tívny dopad má projekt rekva-
lifikácií v hodnote 14 mil. eur, 
do ktorého je aktuálne zapoje-
ných 732 zamestnancov baní 
a elektrární,“ povedal Jaroslav 
Baška. Významné sú aj schvá-
lené uznesenia, ktoré sa týkajú 
Hornonitrianskeho centra celo-
životného vzdelávania v Prievi-
dzi a Hviezdneho centra v Par-
tizánskom. Na menšie projekty 
si samosprávy v regióne preroz-
delia 2 mil. eur. Vládny kabinet 
vyčlenil napríklad 230-tisíc eur 
aj na opravu havarijného stavu 
budovy pavilónu opíc v Národ-
nej ZOO Bojnice.
Jednou z najdôležitejších výziev 
pre región je najmä doprava, 
chýba predovšetkým prepoje-
nie východ – západ. Obyvatelia 
spomínajú obchvat Prievidze, 
rekonštrukcie ciest I. triedy či 
rýchlostné cesty R8, R6 a R2. 
Podľa ministra dopravy Jozefa 
Ráža príprava infraštruktúrnych 
projektov nestojí veľa peňazí, 
trvá však neúmerne dlho. 



Napriek viacerým negatívnym fak-
torom a rastúcej inflácii sa kraj dostal 
do prebytku 12,5 mil. eur. Časť z neho 
sa použije na doplatenie straty auto-
dopravcom. Ide o každoročnú platbu, 
ktorej výška sa v minulých rokoch po-
hybovala na úrovni 5 miliónov eur. Za 
rok 2023 župa doplatí necelé 3 milióny. 
Keďže momentálne sú zmluvy s tren-
čianskou a prievidzskou SAD-kou len 
predĺžené, kraj s nimi upravil zmluvné 
podmienky. Dopravcovia majú znížený 
zisk a neobjednávajú nové autobusy, 
ktoré by museli odpisovať. Ďalšie pe-
niaze v rámci zmeny rozpočtu pôjdu 
na stabilizáciu a zabezpečenie systému 
IDA, teda inteligentnej domácej asis-
tentky, ktorú využíva už viac ako 600 
domácností. „Zvýšili sme aj príspevok 
na podporu rekvalifikácií na hornej 
Nitre. V piatich Centrách sociálnych 
služieb ponúkame aj ošetrovateľskú 
starostlivosť hradenú z verejného 
zdravotného poistenia. Do rozpočtu 
musíme zapracovať na príjmovej aj 
výdavkovej časti asi milión eur, kto-
rý by mal putovať do týchto zariadení 
práve na poskytovanie ošetrovateľskej 
starostlivosti,“ vyratúval ďalšie zmeny 
v rozpočte župan Jaroslav Baška. Ako 
uviedol na tlačovom brífingu po roko-
vaní zastupiteľstva, kraj chce dokončiť 
investičné projekty, na ktoré nemal 
dostatok financií, ale plánuje začať aj 
nové. „O takmer päť miliónov eur viac 
pôjde do našich nemocníc, najmä do 
technického vybavenia nového odde-
lenia ARO a do rekonštrukcie kuchy-
ne v Bojniciach. Do školstva pridáme 
tri milióny. Rekonštruovať sa bude 
napríklad elektroinštalácia v myjav-
skom gymnáziu, ale peniaze potrebuje 
aj Gymnázium Ľ. Štúra v Trenčíne na 
projektovú dokumentáciu na vybudo-
vanie telocvične,“ pokračoval predseda 
TSK s tým, že pôjde o veľký komplex 
aj s aulou pre auditórium. Kraj chce 
dokončiť aj rekonštrukciu trenčianskej 
obchodnej akadémie. 
Do sociálnej oblasti poputuje 2,7 mi-

lióna eur, ktoré sa využijú na rekon-
štrukciu CSS Jesienka na Myjave a 
CSS Chmelinec v Púchove. Dodatočné 
peniaze kraj vyčlenil aj do dopravy, na 
projektové dokumentácie budúcich re-
konštrukcií mostov, skladov pre posy-
pový materiál a techniku. „Župa chce 
pokračovať v opravách mostov, na ces-
tách II. a III. triedy ich dokopy máme 
asi 600. Dôležitá je aj obnova vozové-
ho parku, ktorý sa stará o zimnú a letnú 
údržbu na 1 800 kilometroch ciest v 
kraji,“ doplnil.

Zastupiteľstvo TSK udelilo súhlas s 
uzatvorením Zmluvy o združení medzi 
TSK a mestom Bojnice. „Priamo či ne-
priamo sa dotýka fungovania tunajšej 
nemocnice, ktorej sme zároveň zriaďo-
vateľom. Prístupovú cestu k hlavnému 
vchodu kraj nevlastní. Cestu aj chod-
níky vlastní mesto Bojnice, pozemky 
však nie sú vysporiadané. Župa sa má 
rozpočtovo podieľať na 60 % nákladov 
na dielo, avšak len v prípade zabezpe-
čeného rozpočtového krytia.
Kreatívny inštitút Trenčín ako inšti-
túcia, ktorá pripravuje organizáciu po-
dujatia Európske hlavné mesto kultúry 
(EHMK), dostane tento rok zo župného 
rozpočtu 767-tisíc eur. Suma je zníže-
ná o 32-tisíc, ktoré musel inštitút kraju 
vrátiť na základe vykonanej kontroly. 

Krajský parlament na májovom zasad-
nutí schválil aj zvýšenie informačnej 
a kybernetickej úrovne Úradu TSK. 
Financovať sa má z eurofondov, z Pro-
gramu Slovensko. Podobný projekt má 
byť aplikovaný aj na tri župné nemoc-
nice tak, aby ich informačné systémy 
neboli napadnuté. 
Z Fondu Spravodlivej transformácie 
poslanci 13. mája schválili prvý zo sied-                                                                           
mich projektov. Ide o stredné odborné 
školy v okresoch Prievidza a Parti-
zánske. Prvou je Stredná zdravotnícka 
škola v Prievidzi, ktorá by mala získať 
nové technické vybavenie a zaškoliť 
svojich učiteľov napríklad na prácu s 

virtuálnou realitou. V rámci odborného 
zdravotníckeho vybavenia budú ob-
starané simulátory, figuríny, trenažéry, 
modely, virtuálna anatómia, nemocnič-
ný informačný systém. 

Poslanci schválili nový štatút Krajské-
ho mládežníckeho parlamentu TSK. 
Nahradí doterajší Stredoškolský par-
lament. Každá zo škôl v kraji, vrátane 
cirkevných či súkromných, bude mať 
v mládežníckom parlamente svoje 
zastúpenie. „Teším sa na spoluprá-
cu s mladými, ktorí budú poradným 
orgánom predsedu TSK, ale aj zastu-
piteľstva. Teším sa na ich návrhy a 
odporúčania na zlepšenie fungovania 
Trenčianskej župy,“ vyjadril sa župan s 
tým, že tak chcú vytvoriť priestor pre 
mladých a ich participáciu na verejnom 
živote.

Na májovom krajskom zastupiteľstve 
poslanci schválili aj jednu personálnu 
zmenu. Na dočasne uvoľnené miesto 
riaditeľa Hornonitrianskeho múzea 
schválili Jozefa Stopku.
 
Poslanci o župných nemocniciach

Len týždeň po riadnom zasadnutí žup-
ného parlamentu sa krajskí poslanci 
stretli opäť. Tentoraz sa zastupiteľstvo 
venovalo zdravotníctvu v kraji, najmä 
trom župným nemocniciam.
Myjavská nemocnica je síce najmen-
šou župnou nemocnicou, ale ako jediná 
spomedzi trojice krajských nemocníc 
dosahuje zisk. „Za minulý rok ukonči-
la hospodárenie  s kladným výsledkom 
viac ako štvrť milióna eur a k dneš-
nému dňu nemá žiadne záväzky po 
lehote splatnosti. Rovnako ako ďalšie 
dve župné nemocnice prešla proce-
som oddlženia, a to vo výške 12,7 mil. 
eur,“ zhodnotil župan. Zvyšným dvom 
nemocniciam, bojnickej a považsko-
bystrickej, ktoré sú veľkosťou takmer 
identické, sa aj napriek viacerým oddl-
ženiam zo strany štátu nedarí dostať z 
negatívnych čísel hospodárenia. 
Riaditeľka myjavskej nemocnice Elena 
Štefíková pripisuje hospodársky úspech 
racionalizáčným opatreniam už od roku 

1993. „Už v tom čase si v nemocnici 
vytvorili vlastný informačný systém, 
v ktorom sledovali náklady, výnosy. 
Dôležitá bola disciplína, ktorú majú 
zamestnanci v krvi. Počet lekárov a cel-
kovo personál sa za posledných desať 
rokov výrazne nezmenil. Pokračujeme 
v sledovaní nákladov na lieky, materiál 
aj energie,“ vymenúva riaditeľka s tým, 
že sa zároveň snažia zvyšovať výnosy. 

Považskobystrická nemocnica sa od 
roku 2018 aj po oddlžení vo výške 44 
mil. eur naďalej zadlžuje. Kumulovaný 
dlh do konca minulého roku presiahol 
13 mil. eur a hospodársky výsledok za 
rok 2023 predstavuje stratu 1,87 mil. 
eur. Ešte horšie je na tom najväčšia 
bojnická nemocnica. Tá mala napriek 
oddlženiu zo strany štátu vo výške 
takmer 50 mil. eur ku koncu minulého 
roka ďalšie záväzky vo výške viac ako 
22,5 mil. eur. Minulý rok skončila s 
výsledkom hospodárenia -6,2 mil. eur. 
Najväčšou nákladovou položkou sú 
predovšetkým mzdy a odvody zamest-
nancov. Situáciu v bojnickej nemocnici 
navyše komplikuje  kolektívna zmluva 
uzatvorená v predchádzajúcom obdo-
bí, na základe ktorej bolo ohodnotenie 
zamestnancov nemocnice nastavené 
nadštandardne. „Musíme sa zamyslieť 
nad tým, čo v týchto nemocniciach ne-
funguje a čo urobíme ďalej. Na jednej 
strane sme do nich investovali milióny 
eur, na druhej strane nám klesajú vý-
kony. Čísla hovoria jasne. Niečo uro-
biť musíme a treba o tom debatovať 
v každej jednej nemocnici,“ povedal 
trenčiansky župan Jaroslav Baška. Boj-
nická nemocnica by mala mať spádovú 
oblasť 200-tisíc pacientov. Postupne 
sa zatvorili okolité nemocnice, čo by 
podľa župana malo znamenať, že sa 
budú sústredovať v Bojniciach. Za 
posledných desať rokov však výkony 
klesajú. Kraj pritom medzitým vybudo-
val 9 operačných sál, ktoré by sa mali 
využívať od rána do večera, aby na seba 
zarobili. A aby pokles výkonov nezna-
menal opäť nižší príjem od poisťovní. 
Poslanci aj obyvatelia sa teda právom 
pýtajú, prečo je nemocnica stále v stra-
te, ak do nej župa investuje.
„Pre predstavu, tento rok po vyplatení 
mzdových odmien nemocnici mesačne 
ostane 250-tisíc eur, z toho 140-tisíc 
stoja lieky. Plus výdavky na energie a 
ďalších dodávateľov. V tomto období 

Na zastupiteľstve o prebytku 
v rozpočte i troch nemocniciach

4 ZASTUPITEĽSTVO TSK

Májové krajské zastupiteľstvo sa začalo blahoželaním, a to kraj-
skej poslankyni a starostke Uhrovca Zuzane Máčekovej k získa-
niu štátnej ceny Alexandra Dubčeka.
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oddelenie. Ak chceme zachovať šír-
ku pôsobnosti bojnickej nemocnice, 
mali by sme – kraj alebo niekto iný – 
zabezpečiť, že táto nemocnica bude 
spádová, všeobecná. Všetko nasved-
čuje tomu, že v celom našom kraji 
ostanú do dvoch rokov len tri všeo-
becné nemocnice – Bojnice, Považ-
ská Bystrica a fakultná v Trenčíne. 
Mám za sebou aj rokovania s pani 
ministerkou zdravotníctva. Nechcem 
maľovať čerta na stenu, ale situácia 
v zdravotníctve je veľmi vážna. Či 
chceme alebo nechceme, práve my 
v tejto sále napokon rozhodneme, čo 
ďalej. Podobnou dilemou som pre-
šiel v regióne, kde pôsobím, a bolo 
to veľmi nepríjemné. Držme si palce, 
aby diskusia aj priamo v Bojniciach 
bola otvorená a korektná, aby sme 
rozhodli v prospech hornej Nitry. 

Jozef Stopka, 
SMER – so-
ciálna demo-
kracia, HLAS 

– sociálna de-
mokracia, SME 

RODINA, Slovenská národná 
strana (Prievidza)
Zdravotníctvo je pre nás veľmi vážna 
téma. Zvlášť pre región, kde obyva-
telia starnú. Nemocnicu chceme ur-
čite zachovať. V akej forme, uvidíme 
asi po septembrovom zastupiteľstve. 
Z nemocnice odišlo niekoľko ates-
tovaných a obľúbených lekárov. 
Musím vzniesť kritiku voči vedeniu, 
čo sa týka komunikácie s nami po-
slancami. Keď chceme informácie, 
musíme o ne žiadať cez 211 (infozá-
kon, pozn. red.) Žiadal som aj údaje 

Pavel Halabrín, 
nezávislý (My-
java)
V Bojniciach by 

sa mali pozrieť 
na vlastné zdroje. 

K e ď porovnám platy tam a 
u nás v myjavskej nemocnici, lekári 
majú o cca 700 eur viac a zdravot-
né sestry o 500 eur viac. Ak si na to 
zarobíte, nemám s tým problém, ale 
nemôže to ísť zo zdrojov TSK alebo 
možnosti budúceho financovania... 
Potrebujeme, aby naše nemocnice 
fungovali, preto sme do nich dali 
toľké milióny. Keby sme ich vložili 
do dopravy alebo stredného škol-
stva, boli by kompletne poriešené. 
Nechceme ich ani privatizovať, ani 
zatvárať, ale ak odbory neupustia zo 
svojich požiadaviek, nebude to dlho-
dobo fungovať.
Keď si pozriete dáta z myjavskej 
nemocnice, má najmenej lekárov aj 
sestier na jedno lôžko a najkratšiu 
dobu hospitalizácie. Už v minulosti 
sa naučili „prikrývať takou perinou, 
na akú majú“. Väčšina nemocníc 
sa spolieha na to, že za nich všetko 
uhradí štát. Najväčší problém je, že 
ide o menšiu nemocnicu na okraji 
záujmu, ktorá navyše leží na hrani-
ci dvoch krajov. Absolútny problém 
je s CT prístrojom, pacientov vozia 
inde a kazí to hospodársky výsledok. 

Jozef Božik, ne-
závislý (Parti-
zánske)
V kraji sme si 

nedokázali udr-
žať onkologické 

Fórum TSK: čo na to poslanci?
nákladov a výnosov jednotlivých 
nákladových stredísk, teda oddelení 
a ambulancií, ale dodnes som ich 
nedostal.

Peter Oulehle, 
K re s ť a n s k o -
demokratické 
hnutie, Slobo-
da a Solidarita, 

Občianska kon-
z e r - vatívna strana, DOB-
RÁ VOĽBA a Umiernení, SPOLU 
– občianska demokracia, ODS – 
Občianski demokrati Slovenska, 
ŠANCA (Prievidza)
Minulý rok v lete sme na Rade pred-
sedov riešili, že bola pozastavená 
operatíva na ortopedickom oddelení. 
Výpadok bol na celé dva mesiace, čo 
sa stále doháňa. Ak klesajú výkony, 
prečo pristupujeme k takýmto kro-
kom? Druhá vec je, že klesajú počty 
hospitalizácií, ale narastajú jednod-
ňové výkony. Keď ich pripočítame 
k hospitalizáciám, neprídeme k po-
dobným číslam? 
Pani primárka odišla, ale neoperova-
la už 6 rokov, tak tam nie je pokles. 
Počas rekonštrukcie sa očné oddele-

nie presťahovalo do malých pries-
torov, kde nie sú schopní pacientov 
umiestniť a poskytnúť im ďalšiu 
starostlivosť. Mám informáciu, že 
práve preto klesol aj počet výkonov.

Michal Ďureje, 
nezávislý (Prie-
vidza)
Čísla sú veľa-
vravné. Lekári 

asi neodchádzajú 
za vyš- šími platmi a z našej 
nemocnice ich odišlo niekoľko. Keď 
od riaditeľa žiadame informácie o 
prípadných externých pracovníkoch, 
tak ich nedostávame. Ako máme po-
tom ľuďom či vašim zamestnancom 
vysvetliť, čo sa pripravuje v nemoc-
nici? Je pod úroveň poslancov, aby 
s vedením nemocnice komunikovali 
prostredníctvom informačného zá-
kona. Myslím, že ide o jednoduché 
otázky, ktoré sa v konečnom dôsled-
ku týkajú mzdových položiek. Ho-
voríme o miliónoch eur. 

Fórum TSK
Máte podnet či námet týkajúci sa nášho 
Trenčianskeho kraja, alebo otázku pre 
niektorého zo súčasných župných poslancov? 
Sú vo vašom okolí témy z oblasti dopravy, 
školstva, zdravotníctva, sociálnych vecí či kultúry, 
ktoré vás trápia a neviete si s nimi dať rady? Je tu 
nová rubrika FÓRUM. Na email forum@trencinregion. sk 
odošlite tému a my vám čo najrýchlejšie sprostredkujeme 
odpoveď od kompetentných. Tešíme sa na všetky správy.

rokujeme o kolektívnej zmluve. Tú z 
roku 2011 môžeme nazvať aj finančné 
perpetuum mobile. Verím, že sa dosta-
neme na slovenský štandard ohodno-
tenia práce a v kolektívnej zmluve sa 
budú riešiť iné sociálne benefity, nie 
príplatky za nadčasy, víkendy a svi-
atky,“ vyratúval riaditeľ NsP v Bojni-        
ciach Peter Glatz. K počtu výkonov do-
dal, že časť nemocnice sa rekonštruuje, 
preto je obsadených menej lôžok. Na 
zastupiteľstve sa poslancom prihovoril 

aj predseda lekárskych odborov Ľu-
boš Petráš, ktorý kritizoval nefunkčný 
DRG systém poisťovní. Spomenul ne-
preplácanie celých výkonov a straty, 
ktoré nemocniciam vznikajú v prípade 
dlhšieho liečenia. 

Predseda TSK po rokovaní zastupi-
teľstva dodal, že kraj nebude môcť do 
nemocníc dlhodobo investovať tak ako 
doteraz. „Tých 60 mil. eur, ktoré sme 
investovali do našich nemocníc zo 

župného rozpočtu, niekde chýba. Naj-
viac to vidieť v oblasti poskytovania 
sociálnych služieb, kde prichádzame o 
kvalifikovaný personál, čo ovplyvňuje 
aj našu možnosť prijímania nových kli-
entov,“ dodal župan. Všetky nemocnice 
sa však zhodujú, že financie od zdravot-
ných poisťovní stačia len na pokrytie 
bežných prevádzkových nákladov a že 
musí dôjsť k ich navýšeniu.
„Určite nechceme nemocnice predať. 
Sú majetkom TSK, do ktorého sme za 

10 rokov investovali 60 mil. eur. Mož-
no by sme hľadali niekoho, kto by tento 
župný majetok zveľaďoval a poskyto-
val zdravotnú starostlivosť v potreb-
nom rozsahu a kvalite. Tých scenárov 
je viac a budem o nich diskutovať na 
stretnutiach v jednotlivých nemocnici-
ach, ktoré chcem absolvovať v najbliž-
šom období,“ vysvetlil župan.

Gabriela Stoklasová
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hodnotila dlhoročná predsed-
níčka krajskej komisie Jana 
Paulínyová, ktorá pôsobí ako 
hovorkyňa mesta Handlová a 
šéfredaktorka periodika Han-
dlovský hlas. Po prvýkrát do 

Krajská súťaž Stredoškolské 
časopisy Trenčianskeho kraja je 
medzi školami dlhoročne obľú- 
bená. Cez školské periodiká 
sme nahliadli do života žiakov 
a spoznali sme témy, ktoré ich 
zaujímajú.
Hodnotením prešli nielen sa-
motné školské časopisy, ale po-
rota si vyskúšala aj pisateľskú 
zdatnosť žiakov priamo v deň 
súťaže. Pri hodnotení časopi-
sov sa zamerala najmä na titul-
ku, grafiku, originalitu článkov, 
inovatívny prístup, štylistiku, 
ale aj schopnosť vnímať dianie 
a svet očami mladých ľudí.
Prihlásené školské časopisy 

Veget rozosmial porotu a vyhral
poroty zasadla šéfredaktorka 
periodika Novodubnické zvesti 
a redaktorka župného magazí-
nu Trenčín región Gabriela Sto-
klasová. Žiaci podľa nich do 
časopisov zapracovali aj tipy a 

rady poroty z predchádzajúcich 
ročníkov súťaže. Veľké poďa-
kovanie dostali aj učitelia, ktorí 
žiakov v tomto smere motivujú, 
vedú ich k sledovaniu školské-
ho či spoločenského diania a 
pomáhajú im, aby o ňom atrak-
tívnou formou informovali svo-
jich spolužiakov. Aj keď roz-
hodli detaily, prvé miesto získal 
časopis Veget žiakov Gymnázia 
Ľ. Štúra v Trenčíne, na druhom 
sa umiestnil časopis Rozhľad 
považskobystrického gymnázia 
a prvú trojku uzavrel časopis 
Inak gymnazistov z Dubnice 
nad Váhom. 

prejsť v certifikovanej Ukážko-
vej prírodnej záhrade, pozrieť 
si interaktívne detské výstavy, 
naučiť sa niečo o ochrane na-
šich záhrad i verejného priesto-
ru. V jedinečnom E.K.O. centre 
sa dokonca môžete občerstviť 
v kaviarni s lokálnou a sezón-
nou ponukou. V minulosti sa tu 
konali semináre pre učiteľov a 
verejnosť, ktoré župa podpori-
la z grantovej schémy Zelené 

Na okraji obce Moravské 
Lieskové nadšenci pretvorili 
budovu starej sýpky na pries-
tor pre ekológiu, vzdelávanie, 
komunitné a kultúrne aktivity. 
E.K.O. centrum ŽiTo je pre ve-
rejnosť otvorené počas štvrtkov 
a piatkov v areáli miestneho 
poľnohospodárskeho družstva.
V zatiaľ jedinom a zároveň 
bezbariérovom ekocentre v 
Trenčianskom kraji sa môžete 

Prvé ekocentrum v kraji

oči. „Vďaka podpore zo Zele-
ných očí vznikli v roku 2022 

pracovné listy aj pomôcky pre 
vzdelávacie programy vrátane 
ukážkového terapeuticko-sen-
zorického záhona v múriku pre 
ľudí so zdravotným znevýhod-
nením. V roku 2023 sme zdru-
ženiu poskytli grant určený na 
vzdelávanie žiakov, študentov a 
verejnosť Trenčianskeho kraja 
vo výške takmer 10-tisíc eur,“ 
vysvetlila Andrea Molnárová, 
vedúca oddelenia životného 
prostredia a územného pláno-
vania Úradu TSK.

Do modernizácie až 2 milióny eur

Vynovené učebne a dielne, ale 
aj zvýšená energetická efek-
tívnosť. Zateplená budova, 
vymenené okná, dvere, zrekon-
štruovaná kotolňa, bleskozvod, 
zdravotechnické inštalácie, 
elektroinštalácie, vzduchotech-
nika. Investícia do budovy, kde 
prebieha praktické vyučovanie 
žiakov SOŠ v Považskej Bys-
trici, prešla výraznou rekon-
štrukciou za takmer 2 mil. eur. 
S financovaním pomohol Inte-
grovaný regionálny operačný 
program. V rámci modernizá-
cie kúpili nové vybavenie pre 
stavebnú, stolársku, murársku, 

Vďaka eurofondom prebehla 
rekonštrukcia aj v bánovskej 
strednej odbornej škole. Naj-
väčšiu položku z dvojmilióno-
vej investície pohltilo technické 
vybavenie vrátane CNC stro-
jov, fréz, sústruhov, strojárske 
aj počítačové príslušenstvo či 
vybavenie autodielne. Študenti 
majú novú 3D tlačiareň, kde si 
môžu navrhnúť a vymodelovať 
rôzne súčiastky. Modernizáciou 
a rekonštrukciou prešla aj bu-
dova dielní školy v Bánovciach 
nad Bebravou. „Zaradili sme sa 
medzi kvalitne vybavené školy 
a myslím, že vieme aj kvalit-
ne pripraviť študentov pre trh 
práce. Študenti budú po novom 

pracovať s tým najmodernej-
ším, čo vzdelávanie v odbore 
ponúka,“ neskrývala nadšenie 
riaditeľka SOŠ Zuzana Janí-

ková. Škola má v súčasnosti 
v duálnom vzdelávaní len 10         
žiakov, je tu však potenciál spo-
lupracovať s firmami v meste a 
okolí. 

inštalatérsku a strechársku 
dielňu, ale aj vybavenie do 
novej dielne pre autoopravá-
rov. „Tento rok škola oslavuje 
50. výročie, takže je to darček. 
Podarilo sa nám naplniť všet-
ky stavbárske odbory, autárske 
odbory máme pravidelne napl-
nené, a ja len pevne verím, že 
stúpajúci záujem žiakov o našu 
školu bude pokračovať,“ pove-
dal riaditeľ školy Ján Kunov-
ský. Navyše, župa prispieva aj 
krajským štipendiom pre nedo-
statkové odbory, ako napríklad 
klampiar, inštalatér, murár a 
ďalšie remeselné odbory. 

Darček pre školu 
k okrúhlemu výročiu

stranu pripravil: Milan Petrík



túrni, pretože tu bolo veľa oby-
vateľov z Dolnej Zeme, Rusí-
nov, ale aj Čechov,“ pohrabal sa 
v kronikách starosta obce Jozef 
Ďuriš, ktorý sa sem s rodičmi 
presťahoval, keď bol ešte v pe-
rinke. „Narodil som sa v Žiline, 
ale cítim sa ako Kľačňan.“
Rozkvet obce mohol nastať vy-
budovaním železnice z Prievi-
dze až do Rajca, ale trať skon-
čila v Nitrianskom Pravne a 
vojnou zbedačené obyvateľstvo 
sa rozutekalo do sveta. Tradič-
né drevenice nahradili murova-
né domy.

Počas SNP prebiehali v okoli-
tých lesoch tvrdé boje, v kto-
rých zahynulo 18 zajatých par-
tizánov, a do konca vojny padlo 
ďalších 20 mužov. „Z pôvodnej 
architektúry sa nezachovalo 
nič. Obec dvakrát vyhorela, a 
tak sme dali vyrobiť aspoň ma-
ketu gajdlanského domu,“ po-
kračoval prvý muž obce.

Zrušenie stavebnej uzávery v 
roku 1986 spôsobilo stavebný 
rozmach obce. O rok neskôr sa 
začala výstavba školy v prírode 
– a aká by to bola podhorská 
obec bez lyžiarskeho vleku? 
Ten sa však využíva len občas, 

pretože zmena klímy a nedosta-
tok snehu lyžiarov vyhnali do 
vyšších nadmorských výšok.

V srdci hôr, obklopená Malou 
Fatrou, Strážovskými vrchmi 
a Žiarom, leží na samom okraji 
Trenčianskeho kraja, v najse-
vernejšej časti Prievidzského 
okresu i celého regiónu hornej 
Nitry, obec Kľačno.

V tieni lesov, v úzkej doline 
rieky Nitry a jej prítoku Trnavy, 
sa nachádzajú bohaté náleziská 
zlata, ktoré v dávnej histórii 
lákali ťažiarov z celého Uhor-
ska. Aj preto tu zostala silná 
stopa karpatských Nemcov. Pô-
vodní obyvatelia sa zaoberali 
baníctvom, ťažbou dreva, cho-
vom dobytka a poľnohospo-
dárstvom, ku ktorým postupne 
pribudli remeslá.
Klčovaním lesov vznikali 
osady, ako napríklad Gajdel, 
ktorej vznik sa datuje do roku 
1413. Názov na terajšie Kľačno 
sa zmenil až v roku 1948. „Pô-
vodní obyvatelia mali nemecké 
korene, ale my sme multikul-

K prameňu a na Kľak
Ak hľadáte prameň štvrtej na-
jdlhšej rieky na Slovensku, 
buzolu máte nasmerovanú 
správne. Práve v katastri obce 
Kľačno vyviera rieka Nitra. Ak 
sa chcete dostať k oficiálne-

mu prameňu, musíte sa vydať 
do juhovýchodných svahov 
Lúčanskej Malej Fatry, pod 
vrch Reváň. V skutočnosti však 

Ukrytá pod Kľakom

PRÍLOHA 
CESTOVNÝ 
RUCH
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vyviera cca 400 m severový-
chodne a 100 m ďalej od ofici-
álneho miesta.
Oficiálny prameň obkolesu-
je murovaná stena s nápisom. 
Vedľa je prístrešok s ohniskom, 
pri ktorom si môžete oddých-
nuť a užiť si lesnú atmosféru. 
Zaujímavosťou tohto miesta je 
aj kaplnka rodu Bossanyiov-
cov, ktorá pochádza pravdepo-
dobne zo 17. storočia.
K prameňu vedie značená tu-
ristická trasa aj cyklotrasa z 
Fačkovského sedla a je skve-
lým východiskovým bodom 
pre turistiku na vrch Kľak. „Je 
tam krásny výhľad, naskytne sa 
pekná panoráma na okolie. Patrí 
k tým ľahším trasám, hoci prvá 
trištvrtehodina je náročnejšia. 
Ale na vrchol sa prevažne ide 
hrebeňovkou,“ uviedol starosta 
a doplnil: „Napriek tomu, že 
sme na strategickom mieste, 
necítime sa ako turistické cen-
trum. Kľak navštevujú turisti 
z celého regiónu. Je tu vhodná 

cyklotrasa, ktorá prechádza cez 
Kľačno na Vrícko, pokračuje 
do Kláštora pod Znievom a na-

späť do Prievidze. Je to horská 
prémia, keď sa robia Znievske 
dni cyklistiky. Máme aj školu 
v prírode, ale tá sa skôr vyu-

žíva na výučbu počas letnej 
sezóny. Energetická situácia 
sa skomplikovala, a tak ju pre- 

vádzkovateľ nevie organizovať 
celoročne. Obmedzujú nás aj 
medvede, ktoré predstavujú 
celoslovenský problém. Nikto 

z obce nie je domased a rád 
sa vyberie na menšiu túru. No 
ľudia sa ich jednoducho boja. 

Stačí pár videí a reportáží, ktoré 
ich od návštevy lesa spoľahlivo 
odradia. Vďaka tomu ubudlo 
aj hubárov,“ poznamenal Jozef 

II NA KONCI KRAJA
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Ďuriš.
Neoficiálny turistický oddiel z 
obce organizuje rôzne turistic-
ké výstupy – či už veľkonočný 
alebo silvestrovský. A cieľo-
vou destináciou nie je len 
najznámejší Kľak. „Kúsok 
od nás je zabudnutá 
obec Hadviga, ktorá 
je asi hodinu cesty 
cez kopce. Je to za-
ujímavá dedinka. 
Nie sú tam miestni 
obyvatelia, ale len 
chalupári,“ vysvetlil 
starosta. 

Slovenské i
 nemecké piesne
Zhruba tisícka obyvateľov 
sa pravidelne stretáva pri rôz-
nych príležitostiach, ktoré or-
ganizuje obec alebo miestne 
spolky. Kultúrne podujatia 
vždy oživí spevácka skupina 
Neutrataler, ktorá vznikla pri 
miestnom Karpatskonemec-
kom spolku. „Reprezentujú nás 
nielen doma, ale aj v zahraničí. 
Pochodili viacero štátov, za-
pájajú sa do kultúrneho života 
v obci aj mimo obce, keď pri-
pravuje podujatia združenie 
Hornonitrie z obcí Pravnian-
skej doliny. Pri vzniku súboru 
stáli šesťdesiatnici, ktorí majú 
nemecké korene a v detstve 
získali vzdelanie v nemeckom 
jazyku. Pripojili sa i mladší 
rodinní príslušníci a priatelia 
slovenskej národnosti. Počet 
spevákov sa za tie roky hýbe v 
rozmedzí 15 až 25 členov. V re-
pertoári spevokolu sú nemecké 

a slovenské piesne,“ pokračo-
val starosta Ďuriš.
Občianske združenie Babinec 
zase p r i -

pravuje o s l a v y 
Medzinárodného dňa detí, na 
ktorom sa zúčastňuje vyše 100 
detí z obce, a pri príležitosti 1. 
mája organizuje tradičné pále-
nie čarodejníc. „Prvýkrát sme 
tento rok s pomocou futbalis-
tov stavali máj ručne. Spravili 
sme vatru a popritom sa pá-
lili bosorky. Pripravili sme aj 
menšie ohnisko, kde sa opekali 
špekáčiky. Inšpirovali sme sa 
u priateľov z družobnej obce 
Olšany-Klášterec,“ prezradil 
Jozef Ďuriš.
V obci je aj Klub dôchodcov, 
kde sa tí skôr narodení dvakrát 
do týždňa stretávajú v spolo-
čenskej miestnosti, ktorú má 
obec k dispozícii. Mladé ma-
mičky s rodinami sa zase zdru-
žujú v OZ Kľačno. Obec zria-

dila aj vlastné fitnescentrum a 
v bývalej hasičskej zbrojnici 
plánuje zriadiť múzeum.

Od sliviek po tradičnú 
polievku

Pravidelne v októbri sa v 
Kľačne konajú Gajdlan-

ské hody. Zvyk hodovať 
na sv. Gála pretrval aj 
storočia po tom, čo 
bol kostol zasvätený 
sv. Mikulášovi. Na 
lúke pred kostolom 
bývajú súčasťou ho-
dovej slávnosti trhy 

ľudových remeselníkov 
z okolia. V roku 2013 

boli do programu zahrnuté 
aj slivkové trhy s odkazom na 

históriu. Žiaľ, pôvodné odro-

dy sa nepodarilo zachovať. 
Slivky sa dokonca vyvážali až 
k Márii Terézii. Naším tradič-
ným jedlom je fazuľová poliev-                 
ka nasladko so zemiakovými 

babkami. Starší väčšinou odo-
vzdávajú recept mladším,“ po-
vedal starosta Kľačna.
Kto navštívi Kľačno, určite ne-
bude spať pod holým nebom. 
Môže sa ubytovať na farme 
Zelená ruža, ktorá ponúka uby-
tovanie v niekoľkých apartmá-
noch, spoločenské priestory na 
konferencie a oslavy, kontakt 
so zvieratkami, fínsku saunu, 
kúpaciu kaďu, priestor na ope-
kanie či grilovanie.
V Kľačne sa nudiť určite ne-
budete. Buď sa vyberiete na 
niektorý z vrcholov v okolí, k 
prameňu rieky Nitra, alebo na-
vštívite jedno z krásnych podu-
jatí v obci. Leto je ideálne na 
turistiku a aktuálna hubárska 
sezóna istotne priláka mnoho 

nadšencov. Plné košíky hríbov 
nenájdete len tak hocikde.

Radovan Stoklasa



Veľkým lákadlom turistov v Trenčian-
skom kraji nie sú len odľahlé miesta, ale aj 
krajské mesto Trenčín. Či už sa vyberie-
te na hrad Matúša Čáka, do leso-
parku Brezina, alebo navštívite 
Katov dom, aj v historickom 
centre sa môžete kvalitne 
a do sýtosti najesť. Takú 
možnosť ponúka aj 
Retro Restaurant, ktorú 
sme navštívili s našou 
rubrikou Na koštovke 
tentoraz.

Reštaurácia vznikla už 
v roku 2006 a vďaka za-
ujímavým retro doplnkom 
dýcha jedinečnou historickou at-
mosférou. „Každým rokom sa snaží-
me posúvať dopredu. Prešli sme si aj lep-
ším obdobím pred pandémiou, aj horšími 

časmi. Napokon sme to zvládli bez toho, 
aby sme museli prepúšťať zamestnancov. 

Vždy sme svoju prácu ro-
bili poctivo a rovna-

ko pristupujeme 
aj k ľuďom,“ 

poznamenal 
prevádzkar 
r e š t a u r á -
cie Juraj 
Kecskešy. 
„Pri vy-
t v á r a n í 

k o n c e p t u 
sme dbali 

na zachovanie 
histórie Tren-

čína, aby tu ľudia 
našli pokojné prostredie 

a cítili sa tu výborne.“

V kuchyni nájdete nielen tradičné slovenské 
jedlá, ale aj medzinárodné vychytávky pre 
náročnejšiu klientelu. „Jedálniček tvoríme 
podľa ročných období. V lete volíme ľah-
šie jedlá, v zime dávame do ponuky ťažšie 
pokrmy, ako sú sviečková či bravčové ko-
leno. Sme preslávení husacími a kačacími 
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Poctivé Retro 
v srdci Trenčína



hodmi, ktoré u nás trvajú od septembra do 
októbra a ľudia ich vyhľadávajú vo veľ-
kom počte. V novembri sa zameriavame 
na poľovnícke špeciality. Aktuálne sme 
spustili letnú ponuku, kde sú rôzne šaláty, 

polievky, 
cestovi-
ny, ryby 
aj kla-
s i c k é 
jedlá z 
k u r a -
ciny či 
bravčo-
v i n y , “ 
o p í s a l 
Kecskešy a 
doplnil, že počas 
pracovných dní ponú- 
kajú denné menu. Suroviny sa snažia na-
kupovať od lokálnych výrobcov aj z firmy 
rodiny Hossovcov, ktorí sú úzko spätí s 
Trenčínom. „Trváme na tom, aby všetci 
naši kuchári varili rovnako kvalitne. Aby 
sa nestalo, že raz sa tu človek naje výborne 
a druhýkrát odíde nespokojný. Snažíme sa 
držať kvalitu na určitej úrovni,“ pozname-
nal Juraj Kecskešy. 

Špecifikom reštaurácie je, že hokejový 
Stanley Cup, ktorý putoval do Trenčína, 
sa zastavil aj v Retro Restaurant. Okrem 

toho sa môže popýšiť nástenkou so zvuč-
nými menami, ktoré ochutnali kvalitné 

poctivé jedlo. Sú medzi nimi herci, 
športovci, politici, speváci aj hu-

dobné skupiny. Ak do Retra v 
centre Trenčína zavítate aj vy, 
možno pri vedľajšom stole 
zbadáte niekoho, koho ob-
divujete v televízii. Chutne 
sa najesť, a navyše v dob-
rej spoločnosti, čo viac si 

priať? 

Radovan Stoklasa

VNA KOŠTOVKE

Čo sme okoštovali?
o Tapenáda zo sušených paradajok, kapary a 
bruschetta s extra panenským olivovým olejom
o Grilovaný filet zo zubáča preliaty maslovou 
omáčkou beurre blanc podávaný s pažítkovými 
baby zemiačkami
o Vanilkové crème brûlée s čerstvým ovocím

Kvalita jedla:			
Lokalita:			 
Prostredie:			 
Kreativita/nápad:		
Obsluha:			 
Celkový dojem:		
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ami a piesočnou plážou... Spoloč-
ným menovateľom bude plnohod-
notne prežitý prázdninový deň.  
Každý zo siedmich cieľov ukrý-

va drevenú tabuľku s QR kódom, 
ktorý vám zobrazí unikátny pik-

Začiatok prázdnin so sebou pri-
náša aj štart veľkého letného dob-
rodružstva, z ktorého si odnesiete 
„Batoh plný zážitkov“!
„Nie je dôležitý cieľ, ale cesta“
Aj tak môže znieť motto tohto-
ročnej letnej výzvy, ktorá vás 
privedie na (možno) nepoznané 
miesta a ukáže vám nové turis-
tické chodníčky. KOCR Trenčín 
región toto leto stavila na miesta, 
ktoré sú svojím spôsobom jedi-
nečné, špeciálne a jednoznačne sa 
vám vryjú do pamäti. 
Niekde ľahká prechádzka, inde 
sa možno trošku zapotíte, niekam 
sa dokonca odveziete na bicyk-
li. Vždy to však bude stáť za to. 
Ciele sú stanovené tak, aby pred-
stavovali celodenný výlet s viace-
rými možnosťami na oddych či 
ďalšie zážitky v okolí. 
Či už si posedíte pri ohnisku pod 
indiánskym totemom smerom na 
Slimačí vodopád, okúpete sa po 
turistike k Partizánskej jaskyni v 
bazéne s vodou z horského potoka 
v miestnom kempe, alebo strávite 
deň pri vode s vodnými atrakci-

togram. Po zozbieraní všetkých 
obrázkov vás bude v jednom z in-
formačných centier čakať odmena 
v podobe krásneho dizajnového 
trička.
Tričkami to nekončí! 
Pre všetkých, ktorí to nevzdali 
a absolvovali letnú výzvu celú, 
sme spolu s partnermi pripravili 
množstvo hodnotných cien. Na 
ich získanie vám stačia dve fotky, 
ktoré pošlete na email letnahra@
trencinregion.sk. Jedna najkrajšia 
z výletu, aby sme videli, ako ste 
si leto užili, a druhá v získanom 
novom tričku.

Losovanie o hlavné ceny sa usku-
toční 10. októbra 2024. Okrem 
poukazov na ďalšie zážitky mô-
žete vyhrať rôzne luxusné pobyty. 
Čaká vás výnimočný víkendový 
rodinný pobyt v Glamping rezort 
v Kamenci pod Vtáčnikom alebo 
wellness pobyt v Rezorte Sivý 
kameň. Nadšených turistov zas 
čakajú tri špeciálne batohy plné 
výletných nevyhnutností a mnoho 
ďalších odmien. 
Hra prebieha od 1. júla do 30. sep-
tembra 2024. Všetky dôležité in-
formácie o súťažných miestach a 
pravidlá súťaže nájdete na stránke 
www.trencinregion.sk/batoh-pl-
ny-zazitkov. Nezabudnite sledo-
vať facebookový profil Trenčín 
región, aby vám neunikla žiadna 
novinka.

VI AKTUÁLNE KOCR

foto: vkm
r.sk

Dvor trenčianskej knižnice sa 
v lete opäť mení na čitateľský 
kútik. Do konca augusta si tu 
môžete prelistovať takmer šty-
ridsať zaujímavých titulov den-
níkov, časopisov a magazínov. 
V čitateľskom menu nechýba 
ani dvojmesačník Trenčín regi-
ón. Projekt knižnice pod holým 
nebom vznikol v júni 2014. V 
historickom centre mesta sa ko-
najú aj besedy s osobnosťami 

kultúrneho života. Pred prázd-
ninami to bola prezentácia no-
vej trenčianskej legendy z pera 
Vlada Kulíška „Krasojazdkyňa 
Klára“ a vyhodnotenie 60. roč-
níka súťaže „Čítajme všetci, čí-
tanie je super“. Nebude chýbať 
ani knižný SWAP – výmena 
knižných titulov.

Čitáreň pod holým nebom

stranu pripravila: Gabriela Stoklasová

Veľká letná súťaž: objavte nepoznané

Bojnický zámok. Terasa ponú- 
ka aj netradičný priestor pre 
kultúrne podujatia a koncerty. 
„Sprístupnili sme terasu, ktorá 
je javiskom s najvyšším stro-
pom na svete – nebom. Plánu-
jeme tu organizovať rôzne akti-
vity či koncerty a pevne verím, 
že ľudia si ju obľúbia. Vyhliad-                             
ková terasa bude prístupná pre 
verejnosť v otváracích hodi-
nách Múzea Vtedy,“ povedal 
riaditeľ galérie Michal Dobiaš. 
Galéria Jabloň vznikla v budo-
ve bývalého baníckeho učilišťa 
a pred šiestimi rokmi našla vy-
užitie ako kultúrno-kreatívne 
centrum.
V Galérii Jabloň práve pripra-
vujú novú expozíciu TV štúdia, 
ktorú by si návštevníci mohli 
pozrieť už na jeseň tohto roka.

Deň otvorených dverí v prie-
vidzskej Galérii Jabloň bol 
tentoraz výnimočný. Na stre-

che otvorili pochôdznu terasu, 
z ktorej je jedinečný výhľad 
na celé mesto a dokonca aj na 

Javisko blízko k nebu

VIAC INFO:



VIIPODUJATIA

Termín: 13. – 14. júl 2024
Názov: Hradné hlavolamy
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk 

Termín: 14. júl 2024
Názov: 600. výročie kostola vo Vaďovciach
Miesto konania: Vaďovce
Web: www.tnos.sk 

Termín: 14. júl 2024
Názov: Teplický harmonikový festival
Miesto konania: Trenčianske Teplice, Amfiteáter 
Anotácia: Festival 

Termín: 14. júl 2024
Názov: 31. Marikovské folklórne slávnosti
Miesto konania: Horná Mariková
Web: www.pospb.sk 

Termín: 14. júl 2024
Názov: Divadielka pod vežou: Hlúpe kura
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 14. júl 2024
Názov: Hudobná nedeľa: Koncert z Pohody: Umelecká škola a Palác 
kultúry Boroďanka
Miesto konania: Trenčín, Mierové námestie
Web: www.visit.trencin.sk

Termín: 17. júl 2024
Názov: Pavol Seriš: Zo ZOO
Miesto konania: KKC Hviezda
Web: www.hviezda.eu 

Termín: 18. júl 2024 
Názov: Medzinárodná konferencia pri príležitosti 800. výročia založe-
nia Benediktínského opátstva sv. Beňadika na Skalke
Miesto konania: Pútnický dom v Skalke nad Váhom
Web: www.putnickemiestoskalka.sk 

Termín: 18. – 21. júl 2024
Názov: Výtvarníci v uliciach mesta
Miesto konania: Trenčianske Teplice 
Anotácia: Výtvarný plenér

Termín: 19. júl 2024 
Názov: Lesana Krausková a priatelia
Miesto konania: nádvorie, Mestská knižnica Bojnice 
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: 19. júl 2024
Názov: Retroland – 90s festival 
Miesto konania: Trenčín, Expo Center
Web: www.expocenter.sk 

Termín: 19. júl 2024
Názov: Kollárovci - koncert
Miesto konania: amfiteáter Trnovce
Anotácia: Hudobný koncert známej skupiny, ktorá aj tento rok zahrá 
pre svojich fanúšikov koncert pod holým nebom v amfiteátri Trnovce 
na Myjave.

Termín: 19. – 20. júl 2024, 16. – 17. august 2024
Názov: Nočné prehliadky – Ty v krajine zázrakov
Miesto konania: Trenčiansky hrad
Web: www.trencianskyhrad.sk 

Termín: 19. – 20. júl 2024
Názov: Multižánrový festival Babylon 
Miesto konania: Park J. B. Magina, Dubnica nad Váhom
Web: www.dubnica.eu

Termín: 19. – 21. júl 2024
Názov: Beckovské slávnosti
Miesto konania: Beckov 
Web: www.beckovskeslavnosti.sk  

Termín: 20. júl 2024 
Názov: Bojnický festival remesiel 
Miesto konania: historické centrum Bojníc
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: 20. júl 2024
Názov: Retrokočíkovanie
Miesto konania: Trenčianske Teplice, Kúpeľné námestie
Anotácia: 4. ročník promenády unikátnych kočíkov

Termín: 20. júl 2024
Názov: 17. ročník medzinárodného výtvarno-literárneho sympózia 
ORA ET ARS Skalka – slávnostná vernisáž
Miesto konania: Areál kláštora na Veľkej Skalke
Web: www.tnos.sk

Termín: 20. júl 2024
Názov: Tvorivé dotyky s remeslom – Drotárska dielnička
Miesto konania: Galéria M. A. Bazovského v Trenčíne
Web: www.tnos.sk 

Termín: 20. júl 2024
Názov: Legendy ožívajú 2024
Miesto konania: Bojnice
Web: www.divadelnaspolocnost.sk 

Termín: 20. júl 2024
Názov: Nočná chvíľka poézie
Miesto konania: Čachtický hrad
Web: www.cachtickyhrad.eu 

Kam za kultúrou?
JÚL 2024 – AUGUST 2024

Termín: 15. jún – 10. august 2024
Názov: FESTIVALOVÁ PRIEVIDZA 2024
Miesto konania: Prievidza
Web: www.kasspd.sk 

Termín: 29. jún – 28. september 2024
Názov: Šafranové leto v Bojniciach 2024
Miesto konania: Bojnice
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: júl – august 2024
Názov: Náučné leto v Národnej zoologickej záhrade v Bojniciach
Miesto konania: NZoo Bojnice
Web: www.zoobojnice.sk 

Termín: 1. júl – 30. august 2024
Názov: Letná čitáreň
Miesto konania: Verejná knižnica M. Rešetku v Trenčíne (Jaselská 2)
Web: www.vkmr.sk

Termín: júl – október 2024
Názov: Barbora Celjská
Miesto konania: Trenčiansky hrad
Web: www.trencianskyhrad.sk 

Termín: júl – august 2024
Názov: Sokoliari na Trenčianskom hrade
Miesto konania: Trenčiansky hrad
Web: www.trencianskyhrad.sk 

Termín: 1. júl – 15. november 2024
Názov: Čaro objavovania – od hieroglyfov k Tutanchamónovi
Miesto konania: Trenčiansky hrad
Web: www.trencianskyhrad.sk 

Termín: 1. júl – 30. november 2024
Názov: Suvenír
Miesto konania: Trenčiansky hrad
Web: www.trencianskyhrad.sk 

Termín: 2. júl 2024
Názov: Testament
Miesto konania: Klub Lúč Trenčín
Web: www.tnos.sk

Termín: 3. júl – 27. august 2024
Názov: Rozprávkové leto v Meridiana Bojnice rezort
Miesto konania: Meridiana Bojnice rezort, Bojnice
Web: www.meridianabojnice.sk 

Termín: 4. júl 2024
Názov: Letné kino 
Miesto konania: areál pred kultúrnym domom v Klobušiciach
Web: www.ilava.sk

Termín: 4. júl 2024
Názov: Môj otec bol ľavičiar, no ja som dopadol dobre
Miesto konania: Verejná knižnica M. Rešetku v Trenčíne (Hasičská 1)
Web: www.vkmr.sk

Termín: 4. júl – 28. august 2024
Názov: Koncerty Bojnický dvor 2024
Miesto konania: Bojnický dvor, Bojnice
Web: www.predpredaj.zoznam.sk/sk/listky/letne-koncerty-v-bojnic-
kom-dvore-2024/ 

Termín: 5. júl 2024
Názov: LaGioia
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk 

Termín: 5. júl 2024
Názov: Morava krásna zem
Miesto konania: Trenčianske Teplice, Kúpeľné námestie
Anotácia: 12. ročník festivalu moravskej kultúry na Slovensku

Termín: 5. júl 2024
Názov: Slovania na hrade Beckov
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk 

Termín: 5. júl 2024
Názov: Hudobný piknik: Karin Sarkisjan
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 5. – 6. júl 2024
Názov: Cesta za pokladom Čachtického hradu
Miesto konania: Čachtický hrad
Web: www.cachtickyhrad.eu 

Termín: 6. júl 2024
Názov: Lehotské slávnosti 2024 - LOJZO, SMOLA A HRUŠKY, 
BIJOUTERIER
Miesto konania: Lehota pod Vtáčnikom
Web: www.lehotapodvtacnikom.sk 

Termín: 6. júl 2024
Názov: Festival Welcome Summer Bojnice 2024
Miesto konania: Plážové kúpalisko Bojnice
Web: www.predpredaj.zoznam.sk/sk/listky/welcome-summer-fest-
-bojnice-2024-07-06 

Termín: 6. júl 2024
Názov: Deň obce Hatné
Miesto konania: Hatné
Web: www.pospb.sk 

Termín: 6. júl 2024
Názov: Robert Pospiš a Martin Sillay – piesne na dobrú noc

Miesto konania: KKC Hviezda
Web: www.hviezda.eu 

Termín: 6. júl 2024
Názov: Panské kratochvíle
Miesto konania: Trenčiansky hrad
Web: www.trencianskyhrad.sk 

Termín: 6. júl 2024 
Názov: Tvorivé dotyky s remeslom – Tkáčska dielnička
Miesto konania: Galéria M. A. Bazovského v Trenčíne
Web: www.tnos.sk 

Termín: 6. júl 2024
Názov: 
Miesto konania: Nám. M. R. Štefánika, zraz vozidiel/výstava

Termín: 6. – 7. júl 2024
Názov: Medový víkend
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk 

Termín: 7. júl 2024
Názov: Strongman
Miesto konania: Trenčianske Teplice, Kúpeľné námestie
Anotácia: Národný šampionát najsilnejších mužov Slovenska.

Termín: 7. júl 2024
Názov: Divadielka pod vežou: O troch grošoch 
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 7. júl 2024
Názov: Hudobná nedeľa: Dáša Libiaková & Dámske komorné trio
Miesto konania: Trenčín, Mierové námestie
Web: www.visit.trencin.sk  

Termín: 8. júl 2024
Názov: Smutno nebude
Miesto konania: Trenčianske Teplice, Amfiteáter 
Anotácia: Vystúpenie mladých umelcov z Lotyšska.

Termín: 12. júl 2024 
Názov: Letné kino
Miesto konania: Hviezdoslavova 330, Ilava – areál bývalej školy
Web: www.ilava.sk

Termín: 12. júl 2024
Názov: Hudobný piknik: Ivana Ecetová Quartet
Miesto konania: Átrium pod vežou
Web: www.visit.trencin.sk  

Termín: 12. júl 2024
Názov: Poplach v hoteli Westminster
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk 

Termín: 12. júl 2024
Názov: Kali a Peter Pann koncert v Camping Nitrianske Rudno
Miesto konania: Camping Nitrianske Rudno
Web: www.campingrudno.sk 

Termín: 12. júl 2024
Názov: Hudobný piknik: Ivana Ecetová Quartet
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 12. – 14. júl 2024
Názov: Kopaničiarske slávnosti
Miesto konania: Starý Hrozenkov
Web: www.tnos.sk 

Termín: 12. – 14. júl 2024 
Názov: Gavlovičovo Pruské
Miesto konania: obec, františkánsky kostol sv. Juraja, Pruské
Web: www.pospb.sk 

Termín: 13. júl 2024
Názov: Tvorivé dotyky s remeslom – Košikárska dielnička
Miesto konania: Galéria M. A. Bazovského v Trenčíne
Web: www.tnos.sk 

Termín: 13. júl 2024
Názov: Zážitkové maľovanie
Miesto konania: Chillin_art_tn, Braneckého 14
Web: www.paintpeople.sk 

Termín: 13. júl 2024
Názov: Spanilá jazda historických vozidiel 
Miesto konania: Trenčianske Teplice, Kúpeľné námestie
Anotácia: Prehliadka historických vozidiel

Termín: 13. júl 2024
Názov: MY Fest - kresťanský hudobný festival
Miesto konania: Myjava, areál Trnovce
Anotácia: Ďalší ročník kresťanského hudobného festivalu pre celú 
rodinu so zaujímavým hudobným a sprievodným programom a 
aktivitami pre deti. 

Termín: 13. júl 2024
Názov: Rudniansky deň
Miesto konania: Obec Nitrianske Rudno
Web: www.nitrianskerudno.sk 

Termín: 13. júl 2024
Názov: S plným bruškom na Čachtickom hrade
Miesto konania: Čachtický hrad
Web: www.cachtickyhrad.eu 



VIII
zo života
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Termín: 20. júl 2024
Názov: Dj Kuko – Video Oldies
Miesto konania: Trenčín, Átrio Cafe
Anotácia: Obľúbená oldies party.

Termín: 21. júl 2024 
Názov: Peter Michalica a účastníci XX. medzinárodných hudobných 
kurzov 
Miesto konania: Huňadyho sála zámku Bojnice 
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: 21. júl 2024
Názov: LA GIOIA „15 ROKOV S VAMI“ - Bojnice 2024
Miesto konania: Hotel Belassi Bojnice
Web: www.hotelbelassi.sk 

Termín: 21. júl 2024
Názov: Divadielka pod vežou: Čertovská rozprávka
Miesto konania: Átrium pod vežou
Web: www.visit.trencin.sk  

Termín: 21. júl 2024
Názov: Hlavná púť na Skalke pri Trenčíne
Miesto konania: Pútnické miesto Skalka pri Trenčíne
Web: www.putnickemiestoskalka.sk 

Termín: 21. júl 2024
Názov: Hudobná nedeľa: Cinemagic band
Miesto konania: Trenčín, Mierové námestie
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 23. júl – 7. august 2024
Názov: Výstava výberu diel zo 17. ročníka medzinárodného výtvarno-
-literárneho sympózia ORA ET ARS Skalka 2024
Miesto konania: Trenčín, výstavné priestory – budova Trenčianskeho 
samosprávneho kraja
Web: www.tnos.sk

Termín: 23. júl 2024
Názov: Kvíz Ďalej 
Miesto konania: Trenčín, KKC Hviezda
Web: www.hviezda.eu 

Termín: 26. júl 2024
Názov: Hudobný piknik: Alice In WonderBand
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 26. júl 2024
Názov: MULTI ART BOJNICE 2024 - 10. ročník multikultúrneho 
festivalu
Miesto konania: Lipová alej, Hurbanovo námestie, Bojnice
Web: www.visitbojnice.sk 

Termín: 27. júl 2024
Názov: Tvorivé dotyky s remeslom – Krasličiarska dielnička
Miesto konania: Galéria M. A. Bazovského v Trenčíne
Web: www.tnos.sk 

Termín: 27. júl 2024
Názov: Divadlo Kontra: Sobík 
Miesto konania: KKC Hviezda
Web: www.hviezda.eu 

Termín: 27. – 28. júl 2024
Názov: Japonský víkend
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk 

Termín: 28. júl 2024
Názov: Divadielka pod vežou: Keď sa hľadá kamarát 
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 28. júl 2024
Názov: Hudobná nedeľa: Slovak Tango 
Miesto konania: Trenčín, Mierové námestie
Web: www.visit.trencin.sk

Termín: 2. august 2024
Názov: Islandský literárny večer 
Miesto konania: nádvorie Mestskej knižnice Bojnice
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: 2. august 2024
Názov: Hudobný piknik: ZEA
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou
Web: www.visit.trencin.sk

Termín: 3. august 2024
Názov: Dalibor Janda - koncert
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk 

Termín: 3. august 2024
Názov: Tvorivé dotyky s remeslom – Sklárska maliarska dielnička 
Miesto konania: Galéria M. A. Bazovského v Trenčíne
Web: www.tnos.sk 

Termín: 3. august 2024
Názov: Cesta za pokladom Čachtického hradu
Miesto konania: Čachtický hrad
Web: www.cachtickyhrad.eu 

Termín: 3. – 4. august 2024
Názov: Šafranové rozprávky  
Miesto konania: historické centrum Bojníc 
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: 4. august 2024
Názov: Divadielka pod vežou: Príšerne krásna princezná
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou 
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 4. august 2024
Názov: Hudobná nedeľa: Buuremusig Gossau
Miesto konania: Trenčín, Mierové námestie
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 9. august 2024
Názov: Retro tancovačka/ DJ Dominik Papánek
Miesto konania: Hurbanovo námestie Bojnice  
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: 9. august 2024
Názov: Hudobný piknik: Peter „Petiar“ Lachký
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou
Web: www.visit.trencin.sk

Termín: 9. august – 1. september 2024
Názov: Výstava výberu diel zo 17. ročníka medzinárodného výtvarno-
-literárneho sympózia ORA ET ARS Skalka 2024
Miesto konania: Trenčín, Mestská veža 

Termín: 10. august 2024
Názov: Retro Bojnice
Miesto konania: Hurbanovo námestie Bojnice  
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: 10. august 2024
Názov: Tvorivé dotyky s remeslom – Hrnčiarska dielnička
Miesto konania: Galéria M. A. Bazovského v Trenčíne
Web: www.tnos.sk

Termín: 10. august 2024
Názov: Steve Hackett & Djabe summer tour
Miesto konania: Trenčianske Teplice, Amfiteáter
Anotácia: Koncert v rámci podujatia JazzFest.

Termín: 10. august 2024
Názov: Nočná prehliadka Čachtického hradu 
Miesto konania: Čachtický hrad
Web: www.cachtickyhrad.eu 

Termín: 10. august 2024
Názov: Ilešháziovské panské hody
Miesto konania: Dubnický kaštieľ
Web: www.kastieldubnica.eu 

Termín: 11. august 2024
Názov: Divadielka pod vežou: Lovec plastov Zero Waste 
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou
Web: www.visit.trencin.sk

Termín: 11. august 2024
Názov: Hudobná nedeľa: Karmen Pal-Baláž 
Miesto konania: Trenčín, Mierové námestie
Web: www.visit.trencin.sk

Termín: 10. – 11. august 2024
Názov: Na dvore grófa Bánfi
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk 

Termín: 10. – 11. august 2024
Názov: Dožinky v Turej Lúke  
Miesto konania: oddychový areál Padelky, Turá Lúka
Anotácia: Tradičné poďakovanie za úrodu spojené s tradičnými 
zvykmi, spevmi a tancami, kultúrnym programom a ochutnáv-
kou miestnych špecialít. 

Termín: 11. august 2024
Názov: 22. tradičné Lednické dožinkové slávnosti
Miesto konania: Lednica
Web: www.pospb.sk 

Termín: 16. august 2024
Názov: Hudobný piknik: Dis is Markéta 
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou
Web: www.visit.trencin.sk

Termín: 16. – 17. august 2024
Názov: Nočné prehliadky na Skalke
Miesto konania: Kláštor Veľká a Malá Skalka
Web: www.putnickemiestoskalka.sk 

Termín: 17. august 2024
Názov: Šafranová sobota
Miesto konania: Hurbanovo námestie a okolie - Bojnice  
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: 17. august 2024
Názov: Light Art Show na Čachtickom hrade- Lukáš Lukero   
Miesto konania: Čachtický hrad
Web: www.cachtickyhrad.eu 

Termín: 17. august 2024
Názov: Bašavel na hrade
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk 

Termín: 17. august 2024
Názov: Tvorivé dotyky s remeslom – Plstiarska dielnička
Web: www.tnos.sk

Termín: 17. august 2024
Názov: Legendy ožívajú 2024
Miesto konania: Bojnice
Web: www.divadelnaspolocnost.sk 

Termín: 18. august 2024
Názov: Divadielka pod vežou: Vesmíro  
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou 
Web: www.visit.trencin.sk

Termín: 18. august 2024
Názov: Hudobná nedeľa: Aurelius Q a hostia
Miesto konania: Trenčín, Mierové námestie
Web: www.visit.trencin.sk

Termín: 18. august 2024
Názov: Tublatanka na hrade 
Miesto konania: Trenčiansky hrad
Web: www.trencianskyhrad.sk 

Termín: 18. august 2024
Názov: Šafranová nedeľa
Miesto konania: Hurbanovo námestie a okolie - Bojnice  
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: 18. august 2024
Názov: Festival ľudových remesiel
Miesto konania: Trenčianske Teplice, Kúpeľné námestie 
Anotácia: Festival tvorby slovenských remeselníkov 

Termín: 18. august 2024
Názov: Lúčnica – Reprezentačný program
Miesto konania: Trenčianske Teplice, Amfiteáter
Anotácia: Výber najúspešnejších programov.

Termín: 20. august 2024
Názov: Queen - Symphonic Tribute Show
Miesto konania: Trenčiansky hrad
Web: www.trencianskyhrad.sk 

Termín: 21. – 28. august 2024
Názov: Medzinárodné maliarske sympózium v Bojniciach 
Miesto konania: historické centrum Bojníc   
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: 23. august 2024
Názov: TeenAgeBojnice 
Miesto konania: Hurbanovo námestie Bojnice 
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: 23. august 2024
Názov: Lounge tancovačka/ DJ Singy/ Dance With Us 
Miesto konania: Hurbanovo námestie Bojnice
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: 23. august 2024
Názov: Hudobný piknik: Arild Andersen 
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou
Web: www.visit.trencin.sk 

Termín: 23. – 24. august 2024
Názov: Bartolomejský jarmok Ilava
Miesto konania: Mierové námestie, Ilava
Web: www.ilava.sk

Termín: 24. august 2024
Názov: Tvorivé dotyky s remeslom – Medovnikárska a sla- 
mienkarska dielnička
Miesto konania: Galéria M. A. Bazovského v Trenčíne
Web: www.tnos.sk

Termín: 24. – 25. august 2024
Názov: Beckovský hrdina alebo ako Krutovláda slnko ukradla
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk 

Termín: 25. august 2024
Názov: Cyklistická púť Pominovec 2024
Miesto konania: Sedmerovec
Web: www.sedmerovec.sk, www.tnos.sk

Termín: 25. august 2024
Názov: Jasenické nôtenie
Miesto konania: kultúrno-športový areál, Jasenica
Web: www.pospb.sk 

Termín: 25. august 2024
Názov: Divadielka pod vežou: Janíček okusánek nenásytný
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou
Web: www.visittrencin.sk 

Termín: 25. august 2024
Názov: Hudobná nedeľa: For You 
Miesto konania: Trenčín, Mierové námestie
Web: www.visittrencin.sk

Termín: 28. august 2024
Názov: Kontrabas/ Martin Huba 
Miesto konania: divadelná sála KC Bojnice 
Web: www.kcbojnice.sk 

Termín: 29. august 2024
Názov: Festival dobovej kuchyne
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk 

Termín: 30. august 2024
Názov: Hudobný piknik: Duo Farsa
Miesto konania: Trenčín, Átrium pod vežou
Web: www.visittrencin.sk

Termín: 31. august 2024
Názov: Bez rozdielov #2
Miesto konania: hrad Beckov
Web: www.hrad-beckov.sk 

Termín: 31. august 2024
Názov: Tvorivé dotyky s remeslom – Hrnčiarska dielnička
Miesto konania: Galéria M. A. Bazovského v Trenčíne
Web: www.tnos.sk

Termín: 31. august 2024
Názov: Dožinky na Čachtickom hrade špeciálny hosť (špeciál-
ny hosť Strýco Filip)
Miesto konania: Čachtický hrad
Web: www.cachtickyhrad.eu 

Termín: 31. august 2024
Názov: Sviatok piva Myjava
Miesto konania: Námestie M. R. Štefánika, Myjava

Termín: 1. september 2024
Názov: Obrázky zo Slovenska 
Miesto konania: Huňadyho sála zámku Bojnice
Web: www.kcbojnice.sk 

VIAC POZVÁNOK NÁJDETE NA 
WWW.TRENCINREGION.SK
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Dubnica nad Váhom – Ladce,“ 
vyratúva župan. Na záver zosta-
ne vybudovať už len posledný, 
10-kilometrový úsek Nosická 

priehrada – Považská Bystrica, 
železničná stanica. „Úsek od 
Púchova po Ladce stál viac ako 
10 miliónov eur a na jeho vy-
budovanie sme získali finančné 
prostriedky z eurofondov. Zho-
toviteľ sa musel počas 305 dní 
vysporiadať predovšetkým s 
problematickými časťami, ako 
napríklad zakladanie mosta, 
ktorý prepája obe strany Váhu, 
alebo vybudovanie úseku oko-
lo skládky,“ povedal predseda 
TSK. Práve novovybudovaný, 
takmer stometrový cyklomost 

Do skladačky cyklistického 
projektu pribudol viac ako 
10-kilometrový úsek od hranice 
Žilinského samosprávneho kra-
ja do Považskej Bystrice a ďalší 
12-kilometrový z Púchova cez 
Belušu do Ladiec. Tu nechý-
ba ani prepojenie na Lednické 
Rovne.
Druhý spomínaný úsek sa ply-
nule napojil na vybudovanú 
časť cyklomagistrály Púchov 
– Nosická priehrada. „Pre mňa 
osobne je tento úsek najkrajší. 
Nielen preto, že je tam jediný 

cyklomost na celých 100 ki-
lometroch Vážskej cykloma-
gistrály, ale najmä preto, že je 
členitý a zaujímavý,“ povedal 
počas prvej oficiálnej cyklo-
jazdy trenčiansky župan Jaro-
slav Baška. „Reálne už máme 
vystavaných, odovzdaných a 
skolaudovaných viac ako 61 z 
celkových 100 kilometrov. Pev-
ne verím, že tento rok začneme 
budovať ďalšie dva úseky v 
dĺžke viac ako 28 km, a to úsek 
Trenčín – Dubnica nad Váhom, 
priemyselný park a Nemšová – 

Na bicykli po kraji
je nosným objektom tohto úse-
ku. Cyklotrasa ponúka dve od-
počívadlá – v Beluši pri novo-
vybudovanej lávke ponad rieku 
Váh a pod diaľničným mostom. 
Súčasťou cyklotrasy je aj za-
budovaný automatický sčítač 
cyklistov a chodcov, ktorý ich 
už v máji tohto roka, teda ešte 
pred kolaudáciou, zaznamenal 
17-tisíc. Výstavba cyklistické-
ho úseku od hranice Žilinského 
samosprávneho kraja do Po-
važskej Bystrice bola možná 
vďaka financiám z Integrova-
ného regionálneho operačného 
programu. Župa doň investova-
la vyše 3,5 milióna eur.
Hlavnými dôvodmi, prečo župa 
túto cyklotrasu vybudovala, 
boli bezpečnosť a snaha vy-
tvoriť alternatívnu možnosť na 
dochádzanie za prácou. „Som 
naozaj rád, že takéto úseky 
vznikajú a že Trenčianska župa 

ide príkladom. Chodím po ce-
lom Slovensku, ale toto nie je 
nikde. Teší ma, že na takýchto 
cestách môžu začínať mla-
dí cyklisti, pretože dôležitá je 
najmä ich bezpečnosť,“ pove-
dal prezident Slovenského zvä-
zu cyklistiky Peter Privara.
V oboch pelotónoch sa stretli 
zástupcovia samospráv, župy, 
cykloklubov, paralympionici, 
národný cyklokoordinátor, ale 
aj široká cyklistická verejnosť. 

Barbora Jurenová

Vážska cyklomagistrála ponúka širokej verejnosti ďalšie dva 
úseky, ktoré môže naplno využívať. 
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pozícia kultúrneho dedičstva 
náboženskej obce na strednom 
Považí, ktorú pripravil Židov-
ský kultúrny inštitút (ŽKI). Jej 
súčasťou je napríklad aj foto-
grafia, ktorá zachytáva trans-
port Židov z Trenčína počas 
druhej svetovej vojny. „Z nášho 
pohľadu tento projekt nie je len 
o obnove objektu, ale aj o in-
tegrácii do kultúrnych, vzdelá-
vacích a turistických aktivít na 
území mesta. Expozícia, ktorú 
sme pripravili, je začiatkom 
dlhodobého výskumu židov-
ského kultúrneho dedičstva v 

Trenčianska synagóga po ro-
koch opäť ožíva. Vďaka viac 
ako dvojmiliónovej obnove 
ožila časť jej interiéru s pô-
vodnou farbenou výzdobou. V 
priestore navyše pribudla ex-
pozícia venovaná židovskému 
kultúrnemu dedičstvu na stred-
nom Považí. 
Synagóga je viac 
ako 100 rokov 
s ú č a s ť o u 
historické-
ho centra 
Trenčína a 
považuje 
sa za naj-
krajšiu na 
Slovensku. 
Doteraz jej 
interiéru do-
minovala mod-
rá výmaľba kupoly, 
ktorá bola jedným z mála za-
chovaných pôvodných prvkov. 
Väčšinu stien počas minulého 
režimu necitlivo prekryli bie-
lou farbou. „O pôvodnej vý-
zdobe sme vedeli len to, čo sa 
dochovalo na jednom starom 
obraze. Mali sme aj jednu čier-
nobielu fotografiu z Budapešti, 

no v tej dobe bola výzdoba už 
zamaľovaná,“ ozrejmila pred-
sedníčka Židovskej nábožen-
skej obce (ŽNO) v Trenčíne 
Oľga Hodálová.
Prestavba vrátila synagóge 
časť pôvodnej podoby. Po de-
saťročiach sa opäť podarilo od-

kryť nádhernú výzdobu, 
ktorá predstavuje 

unikátne spoje-
nie secesie s 

art décom. 
„ H ľ a d a l i 
sme pô-
vodnú vrst-
vu z roku 
1913. Ve-

deli sme, že 
bude výtvar-

ne doladená s 
architektúrou,“ 

skonštatoval reštau-
rátor Tomáš Lupták, ktorého 
prekvapila výzdoba svätostán-
ku (aron ha-kodeš) aj východ-
nej steny. „Myslím si, že nielen 
na Slovensku, ale aj v strednej 
Európe je takto vyzdobený 
sakrálny priestor výnimkou,“ 
upozornil.
Súčasťou interiéru sa stala ex-

Farebná krása pod kupolou
tomto regióne,“ skonštatoval 
riaditeľ ŽKI Maroš Borský.
Synagóga v Trenčíne má byť 
jedinou na Slovensku, ktorá 
bude slúžiť na náboženské úče-
ly aj ako kultúrno-spoločenské 
centrum. Dá priestor výstavám 
či koncertom. Svoje miesto má 
i v rámci projektu Európskeho 
hlavného mesta kultúry, kto-
rým bude Trenčín v roku 2026. 
Obnova budovy by mala v 
budúcnosti pokračovať rekon-
štrukciou schodísk, severnej 
steny, strechy aj fasády. 

Barbora  Jurenová



Centrum sociálnych služieb 
DEMY v Trenčíne má nový 
vstup do objektu aj prístavbu 
výťahu. Ide o investíciu Tren-
čianskej župy vo výške takmer 
1,2 mil. eur. „Výťah odstraňu-
je poslednú bariéru, ktorú sme 
tu mali. Prístavba však ponúka 
nové priestory a možnosti, aby 
sme rozšírili ďalšie služby. Či 

Kuchynsko-jedálenský blok v 
bojnickej nemocnici bude mať 
už o niekoľko mesiacov po-
dobu hodnú 21. storočia. Od 
roku 1961, kedy bola postavená 
nemocnica, neprešiel žiadnou 
rekonštrukciou. Okrem hygie-
nických a bezpečnostných no-
riem sa zlepší aj efektivita. Na 
dlho plánovanú investíciu župa 
zo svojho rozpočtu vyčlenila 

zdroje vo výške 3,3 mil. eur. 
Moderné technické vybavenie 
kuchyne vrátane tzv. tabletové-
ho systému, keď sa jedlo nabe-
rie v kuchyni a zabalené sa vo 
vyhrievaných vozíkoch dosta-
ne priamo k pacientovi, bude 
stáť do troch miliónov eur. V 

čase rekonštrukcie varia jedlo 
tí istí zamestnanci, ale v iných 
priestoroch. Využila sa jedá-
leň zrušenej základnej školy v 
Prievidzi. Mesto ju prenajalo za 
symbolickú sumu.
Bojnická nemocnica má už 
nové oddelenie anestéziológie a 
intenzívnej medicíny. Momen-
tálne čaká na vybavenie. Pripra-
vuje sa projekt na rekonštrukciu 

časti hlavného monobloku a tri 
ubytovne. Nemocnica získala 
na investície 18,2 milióna eur 
z Plánu obnovy a odolnosti SR. 
Z Fondu na spravodlivú trans-
formáciu chce zase financovať 
energetický manažment areálu.

Radovan Stoklasa
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už požičiavanie zdravotníc-
kych pomôcok, alebo tzv. odľa-
hčovaciu službu,“ upresňuje 
riaditeľ DEMY Tibor Gavenda. 
V spomínanej odľahčovacej 
službe je trenčianske centrum 
slovenským rekordérom. Vlani 
poskytli až 230 dní pre rodiny, 
ktoré sa starajú o hendikepo-
vaného člena v domácom pro-

Bojnická nemocnica 
sa dočká novej kuchyne

Odstránili bariéru
stredí, ale potrebujú 
na niekoľko dní 
pomoc profe-
sionálov. Ta-
kéto rodiny 
tu nájdu aj 
priestor na 
oddycho-
vé, reha-
bilitačné či 
vzdelávacie 
aktivity v rámci 
krajského projek-

tu „Opatrovať a žiť“. 
„Súčasťou prístavby 

je aj nová vrátni-
ca, kde chceme 
vytvoriť chrá-
nenú dielňu a 
zamestnať v 
nej našich kli-
entov či ľudí z 

okolia,“ doplnil 
riaditeľ. 

Ján Kováč
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ihriska s množstvom zelene za-
istí priestor na dokonalý relax. 
Autobus je plne vybavený všet-
kým potrebným pre nezabudnu-
teľný výlet. 

Ak túžite na chvíľku vypnúť 
a oddýchnuť si v prírode, túto 
možnosť máte vďaka domčeku 
treehouse. Ukrýva sa v koru-
nách stromov v Trenčianskych 
Tepliciach aj Bojniciach. Elek-
trinu ani teplú vodu nečakajte, 
no nič z toho potrebovať nebu-
dete. K dispozícii máte útulne 
zariadený domček so základ-
ným vybavením, priestrannú 
terasu s posedením aj vonkajší 
priestor na opekanie. Raňajky 
vám prinesú ráno, stačí si ich 
nahor vytiahnuť v košíku.

Chcete sa zatúlať do sveta Harry-
hy Pottera? Magický domček 
v Čavoji vás zavedie rovno do 

Pod hviezdami, s výhľadom na 
hory, rieky či lúky. Za netradič-
nými nocľahmi nemusíte ces-
tovať ďaleko. V Lednici si na-
príklad môžete vychutnať pravú 
vidiecku romantiku v domčeku 
Skoč do poľa. Bol postave-

ný svojpomocne 
a jeho súčas-

ťou je terasa 
s ležadlami 
a vaničkami 
na kúpanie v 

lete, kaďa s vy-
hrievanou vodou 

na jarné a jesenné dni, priestor 
na grilovanie či opekanie. Ne-
chýba ani množstvo zelene, kto-
rá skrášľuje okolie. 

Pokiaľ sa chystáte na hornú 
Nitru, prespať môžete aj v au-
tobuse, a to doslova. Bus Ikarus 
sa nachádza len päť kilometrov 
od Bojnického zámku, odkiaľ 
je naň krásny výhľad. Prírodné 
prostredie v blízkosti golfového 

s l á v n e h o 
Rokfortu. 
Jeho roz-
právkovú 
atmosféru 
dopĺňa nád-
herná okolitá 
horská príroda. A ak úchvatný 
výhľad z terasy nestačí, obec 
Čavoj je priam ideálna na rôzne 
exteriérové aktivity a turistické 
výlety. 

Panoramatický výhľad na hory, 
západ slnka a Bojnický zámok 
rovno z postele – to pre zmenu 
nájdete v Treedome. Ide o chatu, 
ktorá je situovaná v tichej loka-
l i t e na samote medzi 

k o n c o v ý m i 
d e d i n a m i 
H r a d e c 
a Veľká 
L e h ô t k a . 

Jej koncept 

je ako stvorený pre romantické 
duše, zamilované páry a fanúši-
kov turistiky. Súčasťou interiéru 
je teplá sprcha aj kuchynský kút 
s plynovým varičom, chladnič-
kou a kávovarom. 

Ďalší zaujímavý nocľah na 
hornej Nitre ponúka Glamping 
Resort. Glamping, alebo luxus-
ný kemping, je skvelou alterna-
tívou pre tých, ktorí zbožňujú 
prírodu, no zároveň ocenia po-
hodlie a komfort. 
Dvojmiestne a 
štvormiestne 
stany v Ka-
menci pod 
Vtáčnikom 
majú špičko-
vé vybavenie, 
nechýba panoramatické okno s 
výhľadom na pohorie Vtáčnik 
ani pestrá ponuka outdoorových 
aktivít. 

prehliadku a 31. augusta dožin-
ky s obľúbeným Strýcom Fili-
pom. Beckov bude žiť naplno 
nielen cez víkend, ale aj 
počas týždňa. Podujatia 
sa ponesú v znamení 
medu, hlavolamov či 
Japonska, tešiť sa mô-
žete aj na koncert Da-
libora Jandu 3. augusta 
alebo na festival dobovej 
kuchyne, ktorý 29. augusta pri-
nesie korenistú chuť tradičných 
uhorských jedál.

Bojnický zámok ponúka od 
júna do augusta detskú rozpráv-
kovú prehliadku O Čarostudni. 
Návštevníkov potešia koncerty 
vážnej hudby, večerné prehliad-                
ky a výstava zo zbierok múzea 

Hrady a zámky v Trenčianskom 
kraji ponúkajú množstvo zaují-
mavých letných podujatí, kto-
rými oslovia malých aj veľkých 
návštevníkov. Trenčiansky hrad 
pripravil trojicu výstav. Čaro 
objavovania – od hieroglyfov 
k Tutanchamónovi vás privedie 
do starovekého Egypta, expo-

zícia Suveníry 
je venovaná 

ces tovan iu 
šľachty v 
n o v o v e k u 
a dozviete 

sa viac aj o 
niekdajšej maji-

teľke hradu Barbore Celjskej. 
Leto v Trenčíne spestria aj so-
koliari a nočné prehliadky. 

V Čachticiach môžete cestovať 
za hradnými pokladmi, vychut-
nať si stand-up comedy, nočnú 

s názvom 19. storočie v portré-
te. Úplne inak to bude vyzerať 
v Uhrovci, kde dobrovoľníci z 

občianskeho združenia, 
ktoré zrúcaninu opra-
vuje, pripravujú 
archeologický tá-
bor. Hrad sa ukáže 
v novom svetle 17. 

až 18. augusta v rám-
ci podujatia Deň a noc, 

počas ktorého bude pripravená 
dobová kuchyňa, šermiarsky 
turnaj a chýbať nebudú ani noč-
né prehliadky. Hrad Uhrovec 
bude navyše netradične osvet-
lený. 

Za návštevu určite stojí aj Sivý 
kameň, ktorý 17. augusta pri-
pravuje Sobotné (h)radovanie. 

Neskoré popoludnie a večer 
budú spojené s brigádou a púta-
vým dobovým programom. 
V auguste sa hrady na Považí 
pridávajú aj k obľúbenému po-
dujatiu Noc hradov a hradných 
zrúcanín. Záujemcovia si budú 
môcť pozrieť pokrok na obnove 
Lednice či sokoliarske vystúpe-
nia a divadielko pre deti na Po-
važskom hrade. 

Aj tento rok 
budú nad-
šenci na 
Te m a t í n e 
pokračovať 
v jeho po-
stupnej obno-
ve. Priložiť ruku k 
dielu môže každý, kto si chce 
leto užiť trochu inak a rád obja-
vuje tajomstvá kedysi slávnych 
hradných zrúcanín.  

(Ne)tradičné letné tipy

HRADY A ZÁMKY

NETRADIČNÉ NOCĽAHY

stranu pripravila: Barbora Jurenová



Odmenení získajú balíčkek od KOCR Trenčín región

 Do redakcie nám poštou či emailom prišlo 354 správnych odpovedí. Vyžrebovali 
sme 6 našich čitateľov, ktorí získajú balíček od KOCR Trenčín región „História 
včera a dnes“. Aj teraz sme si pre vás pripravili novú celostranovú krížovku, v 
ktorej sa ukrýva májová pranostika. Jej znenie nám posielajte najneskôr do 15. 
augusta 2024 na redakčný e-mail: redakcia@trencinregion.sk alebo poštou na 
adresu: Trenčín región – Krajská organizácia cestovného ruchu, K dolnej stanici 
7282/20A, 911 01 Trenčín. Výhercovia sa môžu opätovne tešiť na zaujímavé 
ceny. Držíme palce.

(red)

Pranostika malý osol,       
somárik kreatívne

väzy,       
zátylok       
(zried.)

skratka       
obrneného      
transpor-       

téra

zlomyseľ-    
ne napá-        

dajú              
(expr.)

Autor     
krížovky:     

Juraj     
Mitošinka

opereta   
(zdrob.)

belasá         
farba          

(zried.)

staroba-       
bylonské      

mesto

rímske         
číslo 54

vzťahu-        
júce sa           
na osu

Pomôcky:              
insert,     

beláska,     
filistri              

topila sa        
(kniž.)

4. časť       
tajničky

preuka-       
zuje

uvoľni     
zatváracie    
zariadenie

natiahlo       
na nohy        

obuv

skr. pre     
takzvaný                   
kemping         
(hovor.)

1. časť    
tajničky

optické  
prístroje                  
zn. pre         
long ton

plazivo sa      
presúvaj      
z miesta       

na miesto

zbavoval      
buriny                 

spiatočníci       

venček        
(bás.)                    
Otília     
(dom.)

príslušník    
írskeho     
národa

puzdro   
(hovor.)                

často halí

Emília       
(dom.)            
Eliáš      

(dom.)
citoslovce     
vyjadrujú-     

ce pobáda-     
nie koní

3. časť      
tajničky         
podrob-      

nosť

plaziaci sa       
živočích             

tlačidlo na         
klávesnici

mužské      
meno

spriadali            
mocné

skratka       
Akadémie         
výt. umení           
kataster

malé        
kolesá

anglická     
dĺžková       
miera           

ale, avšak

citoslovce     
obdivu        
skalný      
kopec      

Pomôcky:              
brdo,             

Ur, inch             

pozýva         
(kniž.)

zabezpe-         
čujú        

mámenie       
(kniž.)

niekoľko-       
krát viac         
rímske       

číslo 601

metlou         
zhŕňal       

na kopu

dokonči      
vyšetrenie                  

značka       
erbia

buď živý

2. časť     
tajničky

neoprávne-      
né odňatie     

cudzej       
veci

emailisti rabi
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Výhercovia:
Ing. Anton Marko, Prievidza 
Miroslav Bulejko, Horná Súča
Anna Majtásová, Kostolné
Helena Počiatková, Papradno
Pavel Petrík, Považská Bystrica 
Pavol Ďuriš, Čierna Lehota

Prinavrátenie zašlého lesku stálo 
takmer 1,9 mil. eur. „Prostredie, 
v ktorom klienti žijú, významnou 
mierou vplýva na kvalitu posky-
tovaných sociálnych služieb a na 
kvalitu života klientov,“ potvrdi-
la súčasná riaditeľka zariadenia 
Terézia Mária Pátrovič. „Kaštieľ 
Ostrolúckych navštevovala aj 
Adela Ostrolúcka, neter posled-
ného majiteľa z tohto rodu. Prá-
ve tu sa zoznámila s Ľudovítom 
Štúrom, ktorý tu navštevoval 
brata – evanjelického farára,“ 
vysvetlila predchádzajúca riadi-
teľka Ivana Kosová.

Gabriela Stoklasová

Kaštieľ v Zemianskom Podhradí, 
ktorého posledným vlastníkom 
bola rodina Adely Ostrolúckej, 
slúži ako domov sociálnych 
služieb pre ženy s mentálnymi 
problémami. Rekonštrukciu ob-
vodového plášťa v plnej výške 
financovala Trenčianska župa 
z vlastného rozpočtu. Za sebou 
už má výmenu okien, elektro-
inštalácií či prístavbu výťahu. 
Najstaršiu pamiatku obce sa tak 
podarilo zachovať aj pre ďalšie 
generácie.
Na rekonštrukcii renesančnej pa-
miatky spolupracovalo viacero 
odborníkov vrátane reštaurátora. 

Oprava za 2 milióny 
z vlastného rozpočtu



Riaditeľ Hradu Beckov, n.o. 
je laureátom dvoch ocenení. 
Krajská organizácia cestovné-
ho ruchu Trenčín región mu 
udelila titul TOP osobnosť 
cestovného ruchu. Len niekoľ-
ko dní predtým bol jedným z 
laureátov Ceny regiónov SK8. 
Ocenenie si prevzal v kategórii 
Umenie a kultúra za rok 2023. 
Odbornú verejnosť zaujala jeho 
práca pri obnove západného 
paláca hradu Beckov. V týchto 
priestoroch sprístupnili aj novú 
stálu expozíciu. Jej súčasťou 
sú unikátne pohyblivé obrazy, 
expozícia dobového stolovania 
a hygieny, ale venovali sa aj 
miestnej židovskej komunite a 
najvýznamnejšiemu majiteľovi 
hradu. Hrad Beckov je dokonca 
prvý na Slovensku, ktorý spus-
til aj zber zálohových obalov a 
triedenie odpadu.
 
V tomto roku ste získali dve 

ocenenia späté s hradom Bec-
kov a s cestovným ruchom. 
Čo pre vás znamená cestovný 
ruch?
Veľmi veľa. Od mala som rád 
cestoval. Rodičia budovali náš 
vzťah k turistike a cestovaniu. 
Napriek tomu, že som učiteľ, 
mám vyštudovanú históriu, fi-
lozofiu a pedagogiku, tak som 
učil asi len pol roka. Ďalších 
osemnásť rokov to bolo o ces-
tovnom ruchu. Či už na štátnej 
úrovni pre Slovenskú agentúru 
pre cestovný ruch na minis-
terstve dopravy, alebo v rámci 
mesta Trenčín. Začínal som v 
Trenčianskom múzeu, odkiaľ 
som plynulo prešiel do Becko-
va, kde som už siedmy rok.
 
Inšpirujete sa pre svoju prá-
cu v Beckove aj na cestách?

Stále tvrdím, a hovorím to aj 
svojim zamestnancom, že ne-
treba vymýšľať niečo nové. 
Treba si vziať inšpiráciu tam, 
kde to funguje, a aplikovať to 
na naše podmienky. Už len toto 
spojenie vytvorí nový produkt. 
Každé miesto má určitý genius 
loci. Keď máme um a kreativi-
tu, vieme preniesť zaujímavý 
prvok zo zahraničia alebo iného 
slovenského miesta a aplikovať 
ho u nás, vznikne niečo nové a 
návštevníci to určite ocenia. 
 
Teraz otázka ako na pracov-
nom pohovore. Kde sa vidíte 
o päť rokov?
To je dobrá otázka. Pravdupo-
vediac, aj som si hovoril, či nie 
je čas sa posunúť inam. Potom 
prišli tieto ocenenia, tak ne- 
viem, či to brať ako znamenie... 

Azda sa aj o päť rokov uvidíme 
v Beckove.
 
Máte s hradom aj ďalšie plá-
ny?
Áno. Už teraz viem povedať, 
že sa nám podarilo získať jeden 
veľký cezhraničný grant, ktorý 
budeme realizovať už v tomto 
roku. Medzitým píšem ďalšie 
žiadosti na ďalšie granty. Uvi-
díme, či získame grant z mini-
sterstva kultúry. Roboty máme 
aj na tento rok pomerne veľa. 
Čo sa týka veľkých plánov, radi 
by sme zastrešili západné kríd-
lo severného paláca, kde sme sa 
už v rámci našich finančných 
zdrojov pustili do priestorov 
pivnice. Ale palác má ešte dve 
nadzemné podlažia... Radi by 
sme zrekonštruovali sakristiu 
v hradnej kaplnke, pustili sa do 
východného krídla severného 
paláca a tzv. pracháreň na dol-
nom nádvorí by sme chceli za-
strešiť a zrekonštruovať.
 
Čo pre vás znamenajú tieto 
dve ocenenia? Jedno z nich 
vám dokonca odovzdali na 
„vašom“ hrade Beckov, kde 
sa podujatie konalo.
To je vtipná záležitosť a úprim-
ne som to nečakal. Som rád, že 
za miesto konania takého vý-
znamného podujatia si vybrali 
vynovený západný palác nášho 
hradu. Pevne verím, že pre 
účastníkov to bude odrazový 
mostík na šírenie dobrého mena 
hradu a našej práce. Schvál-
ne hovorím „našej“, lebo je to 
práca tímu ľudí. Ako nezisko-
vá organizácia spolupracujeme 
aj s obcou Beckov, ktorá hrad 
vlastní. Rekonštrukcia sa síce 
realizovala z Nórskych fondov, 
ale obec ju spolufinancovala.

Gabriela Stoklasová

Inšpirujme sa tým, Inšpirujme sa tým, 
čo už funguječo už funguje
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